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Úvod

Finanční trh je již z obecné definice trhu místem střetu nabídky a poptávky

subjektů, které poptávají (nabízejí) volné finanční prostředky za účelem dosažení

zisku. Mezi skupiny trhů, jimž je finanční trh nadřazen, obecně patří například trhy

dluhové, akciové, komoditní, měnové, peněžní a v neposlední řadě trhy kapitálové.

Veškeré transakce uskutečněné na výše zmíněných trzích různou měrou ovlivňují

fungování finančního trhu jako celku a tím i chod celé ekonomiky. Následující

bakalářská práce se blíže zaměřuje na fungování trhu s cennými papíry,

které fungují jako možný zdroj finančních prostředků - ať už prostřednictvím

zhodnocení cenných papírů (v případě investorů) nebo prostřednictvím

uskutečněných investic financovaných jejich emisí.

Na základě hlavního cíle práce, kterým je předložení komplexní analýzy trhů

s vybranými cennými papíry v ČR a popsání činnosti burzy v České republice, je

následující bakalářská práce rozčleněna na šest stěžejních kapitol.

První tři kapitoly jsou teoretické a mají za cíl seznámit čtenáře se základními

teoretickými znalostmi z oblasti cenných papírů. Je zde tak stručně nastíněna

charakteristika finančního trhu jako celku a následně charakteristika dvou

stěžejních produktů finančního trhu, jimiž jsou dluhopisy a akcie. Dále je

zde rozebrána problematika emise a způsob obchodování s výše zmíněnými

cennými papíry na území České republiky.

Poslední tři kapitoly praktického zaměření si kladou za cíl zejména seznámení

čtenáře s využitím teoretických znalostí, získaných v první části práce, v praxi.

Nejprve je zde komparována Burza cenných papírů Praha a RM-SYSTÉM, které

zastupují jediné burzy České republiky. Dále jsou na základě podílu realizovaných

obchodů vybrány akcie, které jsou následně využity při tvorbě portfolia, a to jak

na základě jeho minimální rizikovosti, tak na základě požadované výnosnosti.

Teoretické poznatky autor čerpal zejména z elektronických článků dostupných

z internetu, současných znění zákonů a vybrané odborné literatury za účelem

zajištění maximální aktuálnosti bakalářské práce.
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1 Finanční trhy

Oba finanční nástroje, které jsou v následujících kapitolách uvedeny, se řadí

do skupiny finančních trhů. Z tohoto důvodu zahrnuje první kapitola jejich

stručnou charakteristiku a možné způsoby jejich dělení.

Charakteristika finančního trhu

Pojmem trh se obecně rozumí místo střetu nabídky a poptávky po určitém

statku. U finančního trhu dochází konkrétně ke střetávání nabídky a poptávky

zejména po finančních nástrojích. Hlavními účastníky trhu jsou na jedné straně

prodávající a na straně druhé kupující. Každý z nich však vstupuje na trh

s odlišným cílem. Prodávající disponují volnými finančními prostředky,

které využívají za účelem dosažení požadovaného zisku. Kupující volné finanční

prostředky naopak postrádají a prostřednictvím trhu se snaží nějaké získat. (1 str.

178)

Dělení finančního trhu

Finanční trh lze členit na dvě stěžejní kategorie, a to kategorii hlavní (zahrnující

dluhový trh, akciový trh, komoditní trh a trh měnový) a kategorii vedlejší

(zahrnující např. repo či derivátový trh). (2 str. 63)

Dluhový trh je trhem s dluhovými finančními nástroji převážně s pevně danou

dobou splatnosti. Produktem, pro který toto tvrzení neplatí, je dluhopis

s neomezenou dobou splatnosti. Jako typické produkty lze uvést právě zmiňované

dluhopisy, dále půjčky, směnky nebo šeky.

Akciový trh slouží primárně firmám k získání základního kapitálu. Investoři,

kteří si akcii koupí, se tak stávají spolumajiteli akciové společnosti. S tím jsou

spojena některá další práva akcionářů. (3 str. 117). Tato práva budou podrobněji

rozebrána v dalších částech bakalářské práce.
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V literatuře se často vyskytuje další členění výše zmíněného dluhového

a akciového trhu, a to na trh peněžní a trh kapitálový. Dluhový trh se skládá

z peněžního a kapitálového trhu. Akciový trh naopak zahrnuje pouze trh

kapitálový. Hlavním rozdílem mezi nimi je doba splatnosti a účel jejich vydávání.

Peněžní trh je jedna ze dvou částí dluhového trhu. Podmínkou je kratší doba

splatnosti než u kapitálového trhu – obvykle se uvádí doba splatnosti do jednoho

roku. Do této kategorie spadají například směnky, netermínované vklady,

termínované vklady do jednoho roku a krátkodobé úvěry.

Kapitálový trh naopak obsahuje cenné papíry s dobou splatnosti delší

než jeden rok. Jedná se zejména o akcie, půjčky a dluhové cenné papíry s dobou

splatnosti nad jeden rok. Jak je zmíněno výše, kromě doby splatnosti hraje

výraznou roli také účel vydání. Podmínkou je tak dále nutnost podílení

se jednotlivých produktů kapitálového trhu na kapitálu firem či státu. Tuto

podmínku nesplňuje např. hypoteční úvěr pro domácnost apod. (2 str. 65)

Komoditní trh na první pohled nevypadá jako součást finančních trhů. Pokud

se však na komoditním trhu obchoduje s drahými kovy, zařazuje se i tento typ trhu

mezi trhy finanční. (2 str. 63).

Měnový trh lze dále členit na trh valutový a trh devizový. Na valutovém trhu se

obchoduje s penězi v hotovostní podobě - například směnárny. V dnešní době je

ovšem hojněji využíván druhý typ trhu - trh devizový, kde probíhají obchody

s měnami v bezhotovostní podobě. (4)

Obchodování s penězi je doménou především velkých investorů a bank.

Pro státní banky je to jedním ze způsobů korekce kurzu jejich měny. (5)
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2 Dluhopisy

Dluhopisy jsou finančním nástrojem využívaným v případech, kdy jedna strana

(tj. investor) disponuje volnými finančními prostředky a za účelem

jejich zhodnocení je poskytne straně druhé (obvykle státu či firmě). Ta tyto

peněžní prostředky naopak postrádá a za účelem jejich získání emituje dluhopis.

Majitel dluhopisu (tj. držitel dluhopisu) očekává v budoucnu pravidelné úrokové

splátky. Ty, které jsou vypláceny v předem daných termínech, jsou nazývány

kupóny. K datu splatnosti dluhopisu je držiteli vyplacen jak poslední kupón, tak

současně nominální hodnota daného dluhopisu. (6 str. 167)

2.1 Charakteristika dluhopisů

Dluhopisy právně upravuje zákon o dluhopisech, který je definuje jako „cenný

papír nebo zaknihovaný cenný papír vydaný podle českého práva, s nímž je spojeno

právo na splacení určité dlužné částky odpovídající jmenovité hodnotě jeho

emitentem, a to najednou nebo postupně k určitému okamžiku, a popřípadě i další

práva plynoucí ze zákona nebo z emisních podmínek dluhopisu“ (7)

Dle výše zmíněného zákona musí dluhopis obsahovat tyto náležitosti (7):

 Označení „dluhopis“, a to v případě, kdy nejde o hypoteční zástavní list,

státní pokladniční poukázku či poukázku České národní banky.

 Druh dluhopisu lze uvést i odkazem na emisní podmínky, a to v případě,

kdy nejde o dluhopis se zvláštním právem.

 Identifikace eminenta.

 Výše jmenovité hodnoty, tj. výši dlužné částky (výjimkou je sběrný

dluhopis v případě, kdy jmenovitá hodnota vyplývá ze zápisu v příslušné

evidenci).

 Výnos dluhopisu, který může být vyjádřen také rozdílem mezi

jmenovitou hodnotou dluhopisu a emisním kurzem (a to i v případě, kdy

je dluhopis zcela bez výnosu).

 Datum splatnosti, tj. okamžik, kdy je dluhopis splacen.
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 Identifikace vlastníka dluhopisu v případě, kdy nejde o dluhopis ve

formě zaknihovaného cenného papíru nebo sběrného dluhopisu.

 Podpis emitenta v případě, kdy nejde o dluhopis ve formě

zaknihovaného cenného papíru nebo sběrného dluhopisu.

 Číselné označení dluhopisu, v případě, kdy nejde o dluhopis ve formě

zaknihovaného cenného papíru nebo sběrného dluhopisu.

 Datum emise.

Následující obrázek č. 1 znázorňuje vzor dluhopisu obsahující veškeré výše

zmíněné náležitosti vyplývající ze zákona.

Obrázek 1 Dluhopis vzor

Zdroj: http://jrci.cz/wp-content/uploads/2014/08/dluhopisbianco-kopie1.jpg (ze dne 19. 10. 2014)


[…]


20.10.2014 9 983,10 9 951,00

17.10.2014 9 997,00 9 969,00

16.10.2014 9 990,00 10 000,00

15.10.2014 9 933,50 9 881,00

14.10.2014 9 920,00 9 890,00

13.10.2014 9 937,60 9 887,00

10.10.2014 10 100,00 9 980,00

9.10.2014 10 100,00 10 039,00

8.10.2014 10 053,90 9 877,00

7.10.2014 10 085,00 10 015,00

6.10.2014 10 150,10 10 090,00

3.10.2014 10 200,00 10 161,00

2.10.2014 10 187,40 10 170,00

1.10.2014 10 221,60 10 195,00

30.9.2014 10 217,30 10 200,00

29.9.2014 10 215,10 10 200,00

26.9.2014 10 220,70 10 176,00

25.9.2014 10 329,70 10 200,00

24.9.2014 10 151,00 10 136,00

23.9.2014 10 314,70 10 280,00

22.9.2014 10 378,70 10 290,00

19.9.2014 10 404,00 10 310,00

18.9.2014 10 425,00 10 390,00

17.9.2014 10 450,00 10 375,00

16.9.2014 10 400,00 10 381,00

15.9.2014 10 500,00 10 455,00

12.9.2014 10 540,00 10 500,00

11.9.2014 10 568,60 10 500,00

10.9.2014 10 571,00 10 519,00

9.9.2014 10 599,00 10 570,00

8.9.2014 10 600,00 10 513,00

5.9.2014 10 600,00 10 570,00

4.9.2014 10 600,00 10 531,00

3.9.2014 10 600,00 10 557,00

2.9.2014 10 571,00 10 550,00

1.9.2014 10 510,00 10 450,00

Příloha č. 3

Hodnoty akcie Philip Morris ČR

RM-SYSTÉM BCPP

1. -1,1041009 -1,30314

2. -0,1820058 -0,45884

3. -0,6635588 -0,14111

4. -1,0587567 -0,70655

5. -0,6416693 -1,33776

6. -0,0490857 -0,95201

7. -0,8175331 -0,95146

8. 0,77669903 1,587924

9. 0,09633911 0,154381

10. 0,48123195 -0,27938

11. 0,19157088 0,763211

12. -0,9082218 -0,76702

13. 1,01109503 0,193237

14. -0,3916025 0,144648

15. -0,1035594 0

16. 0,11518526 -0,33702

17. -0,6232023 0

18. -0,1447178 -0,48309

19. -0,1932367 0,087379

20. -0,6776379 -0,57232

21. -0,6725146 -0,83902

22. -0,2933961 -0,13774

23. 0,55801045 1,182266

24. -0,7026953 -1,64557

25. -0,2178198 -0,8712

26. -0,6311797 -0,09987

27. 0,83101392 0,469859

28. 1,34469025 2,089552

29. -0,1945525 -0,09747

30. -2,5438596 -2,43902

31. 0,010001 -0,2

32. 0,12 0

33. -1,0587295 -1,75351

34. -1,1619221 -0,66293

35. -0,9141141 -0,71869

36. 1,59358443 1,106515

37. 0,95271916 0,951212

38. -0,4432205 -0,1925

39. 0,2735771 0,466958

40. 0,24967532 0,525412

41. 0,08435683 -0,04021

42. 0,70137767 0,553042

43. -0,4583499 -0,02

44. 0,48048048 0,010002

45. -0,4781829 0,010001

46. -0,0690691 -0,49

47. 0,13923531 0,180886

48. -0,070021 0,310964

49. -0,5655656 -1,19

50. -0,1359038 0,091084

51. 0,17741935 -0,03033

52. 1,63419739 0,940629

53. 0 0,591182

54. -0,4564356 -1,61371

55. 0,3093327 1,397185

56. 0,64551314 0,748877

57. 0,49162077 0,703667

58. -0,1235294 0,088574

59. 0,33570882 0,245821

60. -0,0420678 0,049044

61. -0,0215321 0

62. 0,0548208 -0,23529

63. 1,06646316 0,235849

64. -1,7299631 -0,62745

65. 1,612649 1,420679

66. 0,62047369 0,097276

67. 0,24376849 0,194363

68. 0,20184544 0,775946

69. 0,23980815 -0,14437

70. -0,4784689 0,057831

71. 0,96153846 0,712841

72. 0,38095238 0,430416

73. 0,27134725 0

74. 0,02270878 0,180952

75. 0,2648756 0,484837

76. 0,00943485 -0,53926

77. 0 0,542186

78. 0 -0,36897

79. 0 0,24689

80. -0,2735849 -0,06631

81. -0,5770504 -0,94787

Příloha č. 4

Výnosy akcie Philip Morris ČR

Příloha č. 5

Objemy obchodů na burze RM –SYSTÉM v tisících kusech

Objemy obchodů na burze RM-SYSTÉM v tisících Kč

rok/akcie ČEZ KB O2 C.R. ERSTE FORTUNA PM ČR

2012 2 047,96 109,24 1 638,19 4 173,57 921,06 10,98

2013 2 502,22 108,78 1 796,70 1 395,19 1 221,08 10,74

2014 2 202,11 52,93 946,97 1 624,79 755,38 18,52

rok/akcie ČEZ KB O2 C.R. ERSTE FORTUNA PM ČR

2012 1 488 850,69 398 968,61 627 992,23 1 793 667,23 85 457,62 124 237,82

2013 1 344 570,98 432 453,35 549 521,39 873 991,17 128 542,84 118 682,04

2014 1 275 971,80 249 545,90 256 664,17 987 939,15 96 067,81 193 285,70

Příloha č. 6

Objemy obchodu na RM-SYSTÉMU a BCPP v mld. Kč

BCPP RM-systém

2009 463,858 8,345

2010 389,867 6,92

2011 370,986 7,965

2012 236,541 5,977

2013 185,731 4,771

2014 158,503 4,106