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Cílem práce je předložit komplexní analýzu trhů s vybranými cennými
papíry v ČR. Práce by se zaměřila na dluhopisy a akcie.
V práci bude uvedena charakteristika těchto cenných papírů, trhu
dluhopisů a trhu akcií v ČR, včetně jejich analýzy. Dalším cílem je detailně
popsat činnost burzy a organizátorů mimoburzovních trhů v ČR.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Zuščák, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor v bakalářské práci vhodně kombinuje teoretickou a praktickou část. V části teoretické
prostudoval a zpracoval dostupnou literaturu. To se mu povedlo a v práci předkládá ucelený
obraz problematiky trhů s cennými papíry v ČR – všímá si finančních trhů a vybraných
cenných papírů (dluhopisů a akcií), popisuje fungování BCPP i RM-Systému. V teoretické části
autor splnil základní požadavek kladený na bakalářskou práci – prokázal, že je schopen
pracovat se zdroji informací a vytvořit pomocí nich souvislý odborný text.

Tuto teoretickou část doplňuje praktická část zaměřená na analýzu trhů s akciemi v ČR –
BCPP i RM-Systému. Po jejich vzájemném srovnání z hlediska objemu obchodů jsou
spočítány střední míry zisku a rizika šesti nejdůležitějších akcií obchodovaných na obou
burzách. Pomocí korelace mezi střední mírou zisku na prvním a druhém trhu ukazuje pro
vybrané akcie, že vývoj kurzů je na nich téměř identický. Autor si dále všímá korelace mezi

kurzy těchto akcií na RM-Systému. V závěru využije zjištěných údajů ke konstrukci portfolií
s minimálním rizikem a požadovaným výnosem.

Práce je přínosná jak svou teoretickou, tak praktickou částí. V teoretické části předkládá
velmi srozumitelný a logicky vystavěný text, který přináší základní informace o akciích a
dluhopisech, včetně přiblížení činnosti trhů s nimi v ČR. V praktické části prokázal, že je
schopen nabyté znalosti ze statistiky a finanční matematiky využít pro vyhodnocení
vybraných problémů souvisejících s investováním na trzích s cennými papíry v ČR.

K práci mám z hlediska obsahu pouze tyto nepodstatné připomínky:
str. 17 … Je chybně použit termín „akcionář“ v souvislosti s vlastnictvím libovolného druhu
cenného papíru.
str. 19 … Je chybně uvedeno, že všechny typy státních spořicích dluhopisů jsou bezkupónové.
str. 20 … Chybí text poznámky pod čarou č. 1.
str. 25 … V odkazech na použitou literaturu jsou uvedená chybná čísla položek seznamu.
str. 42 … Místo „všeobecně uznávaná teorie“ by bylo vhodnější hovořit o „všeobecně
používané teorii“, která je podrobněji vysvětlena (nejen) v knize Tomáše Cipry.
str. 45 … Kovariance je nesprávně označena symbolem řeckého „delta“.

K práci přistupoval autor pečlivě a zodpovědně. Po stránce jazykové jsem občas narazil na
pravopisné chyby (čárky v souvětích) nebo překlepy. Myšlenky jsou srozumitelně
formulovány, i když někdy poněkud těžkopádně (zejména v praktické části). Z hlediska
formální úpravy textu se jedná o práci velmi zdařilou. Pouze na str. 23 a 32 je nedopatřením
text ukončen uprostřed řádku a na str. 38 je porušeno jednotné formátování odstavce
používané jinak v celém textu.

Otázky k obhajobě:
1. Je možné na BCPP obchodovat s dluhopisy?
2. Je možné na RM-Systému obchodovat s dluhopisy?
3. Vyberte si konkrétní emisi dluhopisů a pomocí údajů z let 2012 – 2014 ho analyzujte
z hlediska měsíčního výnosu a rizika.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím ji známkou velmi dobře.
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